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Nr 312 

av herr Lövenborg m. fl. 
angående vintersjöfarten i Bottenviken. 

I statsverkspro posit ionens bilaga 8 berörs m ålsä ttningarna för vinter­

sjöfart en och behove t av isbryta re. Departementschefen tillkännager 

emellertid en betydande tveksamhet när det gälle r isbrytarve rksamhe tens 

framtida inriktning, framför allt när det gäller frågan o m utvidgad sjöfart 

på Bo ttenviken . 

Av departe mentspro memo rian framgår att när en ny isbrytare 

leve reras 1974 ko mmer samtidigt isbrytaren Ymer a ll tas ur reguljär 

isbrytartjänst. statsisbrytaren Thule , som nu är 20 å r ga mmal , bö r enligt 

departementsche fen fr. o. m. samma tidpunkt inte längre nyt tjas för 

isbryta rve rksamhet no rr om Ålands hav. Efter de tta s kulle e ndast en 

s tatsisbrytare vara tillgänglig för Norrland. Mot den bakgrunden fö reslår 

departeme ntsche fen att ytte rligare en statsisbryta re anskaffas " fö r att 

man i rimlig utsträckning skall kunna tillgodose särski lt de t no rrländska 

näringslivets krav på ko ntinuitet i sjö transporterna". 

Mo t bakgrunden av den o m fö rde lning av isbrytarverksa mheten som nu 

sker då en isbrytare tas ur reguljär verksamhet och en annan inte längre 

skall nyt t jas för isbrytning norr om Ålands hav, kan vi inte finna att 

ans kaffningen av ytterligare en s tatsisbrytare är tillräcklig fö r att "i rimlig 

utsträckning tillgodose särskilt det norrländska näringslive ts krav på 

ko ntinuitet i sjötransporterna". 

Det starkt underbyggda krave t o m åre truntsjö fart på Bot tenviken 

k o mmer icke att förverkligas med de n av departementschefen föres lagna 

bestä llningen . Därför bör riks dagen besluta om beställning av ytterliga re 

en isbrytare av lämplig kapacitet. 

Argumenten för å re truntsjöfart till hamnarna vid Bo ttenviken väger 

tungt. Enligt gjorda beräkninga r kommer bara de tre s tatliga bolagen 

NJA , LKAB och ASSI att spara minst 26 miljone r krono r per år om den 

målsä ttningen kan uppnås. Kostnadsmins kningen fö r en fjärd e storindu­

s tri i regionen , Bolidenbolagen , har uppskattats t ill ti o miljoner kronor 

per är. De t betyder alltså att enbart de tunga industrie rna i området kring 

Bo ttenviksh amnarna skulle göra besparingar på över 35 mi ljone r kro nor 

per å r. Även övrigt näringsliv har givetvis nytta av utvidgad vintersjöfarl. 

Till de tta ko mmer att den tunga indus trin i område t har utvecklings­

pla ne r, som inneb~r a tt transportbehovet ytterligare ko mmer att ö ka . Det 

f ramgår bl. a. av hamnutredningens betänkande (SOU 197 1 :63), som 

bl. a. fram hå lle r a tt pågående och plane rad indus triexpansion ställer 

vin tersjö farten i blickpunkten på e tt he lt ann at sä tt än hittills vari t falle t. 

Dä r he te r det : "Situatio nen är nu den, att antingen mås te vidtas tämligen 

radikala å tgä rde r fö r att hålla sjö farten igång å ret runt med endast korta 
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uppehåll under högvintern eller också måste transportfrågan lösas på ett 

annat sätt för exportindustrierna om dessa skall kunna utvecklas enligt 

sina plane r." 
Till den expansion som här antyds hö r exempelvis utbyggnad av 

Norrbottens järnverk och dess komplette ring med ett koksverk. Vid en 

sjöfartskonferens i Luleå 9 - 1 O september 1971 framhöll verkets dispo­

nent J . O. Eds tröm bl. a. följande: 

Sjötransporter har under de senaste l O åren genomgått mycket s tora 
förändringar. De har förbilligats eller har i varje fall i fö rhållande till 
andra transportmedel haft en gynnsam kostnadsutveckling. 

I vårt fall här i Bottenviken har detta snarast lett till att konkurrens­
situationen har försämrats eftersom vi ej h aft möjlighet att dra nytta av 
denna utveckling. För Norrbottens järnverk betyder detta t. ex . att med 
oss konkurrerande järnverk nu sjövägen kan få viktiga råvaror, såsom 
järnmalm och kol från mycket avlägsna fyndigheter till låga kostnader. 
Tidigare har transportkostnaderna gjo rt fyndigheterna mindre konkur­
renskraftiga. Detta innebär stora fördelar fö r dessa järnverks e konomi 
och kvalitetsprogram. 

Åtgärder måste därför ovillko rligen vidtas för att förbilliga trans­
portema även för indust rierna i Bottenviks-regionen. Denna problemställ­
ning blir av mycket dominerande art i slutet av den föres tående 
5-årsperioden då stora utbyggnader av olika indust rier i Bottenviken får 
sin effen t på fraktbehoven . 

Vid samma konferens framkom också de klart ökade fraktbehoven 

från övrig tungindustri . Det totala skeppningsbehovet på den svenska 

sidan av Bottenviken uppgick 197 1 till 8 miljoner ton och beräknas sedan 

öka till 12,7 miljoner ton 1974 och till 14 miljoner ton 1978 . 

Detta är siffror som kan beräknas som tämligen säkra eftersom de 

baserar sig på investeringar och planer som re dan beslutats och delvis 

igångsatts. Därutöver måste det fas tställas att behovet av ö kad sysselsä tt­

ning kräver ännu större insatser och att förbättrade sjöfartsmöjligheter 

befrämjar e n sund regional utveckling. 

l hamnutredningens betänkande utreds isbrytarbchovet och det hete r 

därvid bl. a.: 

Därvid har utredningen kommit till den uppfattningen att för att 
vintersjöfart skall kunna med godtagbar säkerhet upprätthållas till och 
med Umeå även under stränga vintrar fordras e n kvalitativ förstärkning av 
den nuvarande isbrytartlo ttan, dels genom att Ymer ersätts med den 
våren 1971 beställda isbrytaren, dels genom att den fö r assistans åt s törre 
fartyg otillräckliga Thule ersätts med en ny isbrytare av samma 
sto rleksklass som Njord. 

För att vintersjöfart skall kunna bedrivas året runt även på vinter­
skeppningshamnarna i Bottenviken fordras ytterligare två isbry tare 
utöver de förut angivna. (Motionärernas kursivering.) 

Till detta kan åberopas en intervju i Sv. D. ( 12. 1.1973) med 

generaldirektör Erik Severin i sjöfartsverket , som framhåller att utöver de 

isbrytare vi redan har behövs för effektiv vintersjöfart ytterligare tre 

isbrytare. 
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I statsve rksproposi tionens bilaga 8 framh ålls att den föreslagna 

beställningen av en isbrytare på 22 000 hkr kostar 90 miljoner kronor. 

Fö r a tt kla ra den i motionen åsyftade vintersjöfarten krävs ytte rligare 

minst en isbrytare, typ I, till en kos tnad av 6 1 miljoner krono r. Båda 

isbrytarna bör beställas innevarande budgetår. 

Med hänvisning till de t anfö rda hemställs 

a tt riksdagen på grundval av det i hamnutredningen redovisade 

mate riale t i syfte att åstadko mma en e ffektiv vintersjöfart 

även i Bo ttenviken uttalar sig för en bes tällning av ytterligare 

e tt isbrytarfa rtyg av typ I samt hos rege ringe n hemställer o m 

att övriga e rforderliga å tgärder för en fu llt u tbyggd vin tersjö­

fart vidtages. 

Stockho lm den 19 januari 1973 

ALF LÖ VE NBORG (vpk) 

EIVOR MARKLUND (vpk) GUSTAV LORENTZON (vpk) 


